Ленинградская область
Лужский муниципальный район

Скребловское сельское поселение

Совет депутатов

4 созыв
РЕШЕНИЕ

от 23.11.2023 г.

 №  244

О внесении изменений в решение от 01.02.2018 № 147 «Об организации участия населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на территории административного центра»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», областным законом Ленинградской области от 15.01.2018 № 3-оз «О содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на территориях административных центров муниципальных образований Ленинградской области», областным законом Ленинградской области от 20.07.2023 № 96-оз «О внесении изменений в отдельные областные законы в сфере содействия участию населения в осуществлении местного самоуправления на территории Ленинградской области», Уставом муниципального образования Скребловское сельское поселение Лужского муниципального района Ленинградской области совет депутатов Скребловского сельского поселения Лужского  муниципального района Ленинградской области РЕШИЛ:
1.  Внести в положение об инициативной комиссии на территории муниципального образования Скребловское сельское поселение Лужского муниципального района Ленинградской области, утвержденного решением совета депутатов Скребловского сельского поселения от 01.02.2018 № 147 (далее – Положение), следующие изменения:
1.1.  пункт 2.5 раздела 2 Положения изложить в следующей редакции:
«2.5. Кандидатуры членов инициативной комиссии могут быть выдвинуты:

- замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы;

- по предложению органа местного самоуправления муниципального образования;

- путем самовыдвижения.
Членом инициативной комиссии не может быть избрано лицо:
- замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы;
- признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
- имеющее непогашенную или неснятую судимость.

Голосование проводится открыто по каждой кандидатуре отдельно.»;

1.2. подпункт 10 пункта 3.2 раздела 3 Положения признать утратившим силу;
1.3. пункт 4 раздела 3 Положения изложить в следующей редакции:

«4. Деятельность членов инициативной комиссии прекращается досрочно при непосещении двух заседаний инициативной комиссии без уважительных причин.

В случае призыва члена инициативной комиссии на военную службу, направления на заменяющую ее альтернативную гражданскую службу, призыва на военную службу по мобилизации или заключения в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 года N 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной службе" контракта о прохождении военной службы (далее - военная служба) либо контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и при отсутствии оснований для прекращения полномочий члена инициативной комиссии, предусмотренных подпунктами 1-9 пункта 3.2 настоящего раздела, деятельность члена инициативной комиссии приостанавливается на период прохождения военной службы либо оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации.
Если приостановление деятельности члена инициативной комиссии в период прохождения им военной службы либо оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, влечет за собой нарушение требований части 4 статьи 3 областного закона Ленинградской области от 15.01.2018 № 3-оз «О содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на территориях административных центров муниципальных образований Ленинградской области», то в таком случае деятельность инициативной комиссии приостанавливается до момента избрания временного члена инициативной комиссии на период прохождения основным членом инициативной комиссии военной службы либо оказания добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации».
2. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования (обнародования).
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу администрации Скребловского сельского поселения.
Глава Скребловского

сельского поселения,

исполняющий полномочия

председателя совета депутатов                                                                             Е.Ю. Журавлева
PAGE
2